２０２３年１２月９日

和歌山大学硬式野球部関係者各位

和歌山大学硬式野球部

創部百周年記念式典実行委員会

「私の和歌山大学硬式野球部の思い出」エッセイ大募集

ご案内の通り、和歌山大学硬式野球部（以下では野球部）は２０２４年に創部百周年を迎えます。野球部の歴史を振

り返りますと、１９２４年に創部、１９５０年秋に近畿学生野球連盟に加盟、近年では２００８年に就任された大原監

督のご指導の下で、２０１７年春の近畿リーグ戦初優勝をはじめ全日本大学野球選手権大会に３度出場など好成績を収

めております。

つきましては、今日の野球部の礎を築かれた皆様からエッセイを募集します。

本企画は野球部関係者であればどなたでも応募できる参加型としておりますので、これまで野球部と距離をとってお

られた皆様も青春時代を今一度思い出し、奮っての応募をお待ちしております。

記

１．募集内容 「私の野球部の思い出」をテーマに、当時のエピソードを交えた１０００文字程度のエッセイ

２．募集の狙い （式典に参加する方はもちろん参加できない方も含め）全国の、全世代の野球部関係者で創部百周年

を祝うとともに、エッセイを通じ歴史を振り返り未来につなぐ。

３．エッセイの作成方法  フォーマットを統一するため、下記の通り作成下さい。

（１）パソコンのＷｏｒｄ

（２）Ａ４版用紙を縦使用で横書き

（３）表題やエッセイは１０.５ptの明朝体

なお、パソコンを所有してない方には原稿用紙などの作成も認めます。事務局が代理作成します。

４．作品の宛先（１）パソコンの場合→添付文書で、アドレス sawabe0211@yahoo.co.jp

（２）郵送の場合    → 〒（535）0001 大阪市旭区太子橋 3丁目２－３－７０４ 澤部俊雄

５．応募締切  ２０２４年５月末日

６．応募資格  野球部関係者やそのご家族の皆様

   ７．応募作品発表 「エッセイ集」としてまとめ式典会場で配布するともに、野球部ホームページに掲載します。

８．その他  （１）応募作品の内容確認などのため事務局から連絡する場合があります。

（２）個人名を挙げての中傷などには事務局が対象外とする場合があります。

（３）今後の案内は「野球部ホームページ」や「和球会通信」から行います。

以上

（事務局:18期 澤部俊雄 携帯：080-8324-7845）

mailto:sawabe0211@yahoo.co.jp

■エッセイ作成にあたっての参考資料（Ⅱ部優勝チームとⅠ部在籍チーム） 2023年12月9日

Ⅱ部優勝と主将 Ⅰ部成績と主将  　 ご指導いただいた方 支援

年 季 主将 卒業期 昇格 年 季 順位 主将 卒業期 監督 野球部長 OB会・和球会

１９５１年 秋 ２位 山本 1期

１９５２年 春 ３位

秋 ４位 ？ ２期

１９５３年 春 ４位

秋 ５位 西川 ３期

１９５４年 春 ４位

秋 ５位 原 ４期

１９５５年 春 ３位

秋 ６位 ？ ５期 斎藤先生 〈斎藤

１９５６年 春 ６位 ※2 1964年～ ファミリー会〉

１９６６年 秋 荒木 １６期 ⇒ 春 ５位 荒木 １６期 長谷川監督 押谷先生 酒井代表(8期）

秋 ６位 丸山 １７期 ※2 1966年～ 1966年～ 1964年～

１９７２年 秋 澤野 ２２期 ⇒ １９７３年 春 ６位 澤野 ２２期 ※2 押谷監督

１９７５年 秋 楠本 ２５期 ※1 1967年～

１９７７年 秋 坂口 ２７期 ⇒ １９７８年 春 ５位 坂口 ２７期 山下監督

秋 ５位 山成 ２８期 1973年～ 小田先生

１９７９年 春 ６位 山成 ２８期 ？ 小田監督 1974年～

１９８８年 秋 間宮 ３８期 ※1 1977年～

１９８９年 春 ※1 　 高出監督

１９９１年 春 田村 ４０期 ※1 1988年～

１９９２年 秋 西坂 ４２期 ※1 小田監督

１９９３年 秋 喜登良 ４３期 ※1 1994年～

１９９５年 春 加藤 ４４期 ※1 嶋監督 石橋先生 〈OB会〉

２００２年 春 永山 ５１期 ※1 1998年～ 1997年～ 土橋会長（3期）

秋 小林 ５２期 ⇒ ２００３年 春 ６位 小林 ５２期 小田監督 1998年～

秋 ６位 今村 ５３期 ※2 2000年～

２００４年 春 今村 ５３期 ⇒ ２００４年 秋 ３位 上田 ５４期 中田監督

２００５年 春 ４位 2003年～

秋 ４位 藤田 ５５期 糸川監督

２００６年 春 ６位 ※2 2007年～

２０１２年 春 坂東 ６１期 ⇒ ２０１２年 秋 ５位 山本 ６２期 大原監督 竹林先生

２０１３年 春 ５位 2008年～ 2008年～ 岡嶋会長(11期）

秋 ５位 2009年～

２０１４年 春 ６位 西岡 ６３期 〈和球会〉

秋 ３位 中田会長(15期）

２０１５年 春 ４位 城野 ６４期 2013年～

秋 ５位

２０１６年 春 ３位 眞鍋 ６６期 南会長(25期）

秋 ２位 2016年～

２０１７年 春 優勝 眞鍋 ６６期

秋 ３位

２０１８年 春 ５位 田頭 ６７期

秋 優勝

２０１９年 春 ２位 吉野 ６８期

秋 ２位

２０２０年 春 中止 二田 ６９期

秋 ２位

２０２１年 春 優勝 安田 ７０期

秋 ２位

２０２２年 春 優勝 金谷 ７１期

秋 ４位

２０２３年 春 ３位 生田 ７２期

(※1.Ⅱ部残留) 秋 優勝 （※2.Ⅱ部降格）

⇓

◎全日本大学野球選手権大会出場（2017年、21年、22年） ＜◎関西地区大学野球選手権大会出場(2018年、23年）＞

参考資料：近畿学生野球連盟記録、和球会通信、中田氏（15期）や堀井氏（21期）作成資料

１９６７年